Sanè dilecti filii magistri Robertus decanus Eboracen' & Johannes dictus Clarel capellanus noster, regiæ magnitudinis nuntii, quos affectione multâ recepimus, nuper ad nostram præsentiam venientes, & præsentantes nobis litteras regias, quas porârunt ex parte tuâ, cum instantiâ supplicii petierunt ut decimam regni tui, Terræ Sanctæ subsidio deputatam, dilecto filio nobili viro, Eadmundo Campaniæ ac Briæ comiti, fratri tuo, cum ex certis causis, prout nuntiorum ipsorum patefecit assertio, non intendas generalis passagii tempore, à sede apostolicâ statuendi, ad partes accedere transmarinas, benignè concedere curarémus; cum idem comes, sicut asseritur, sit parâtus in terræ memoratæ succursum prædicto tempore proficisci.

Porrò, fili carissime, petitione hujusmodi serie intellectâ, seram letitiæ nostris & ejusdem sedis minimè reseravit affectibus, quin immò, ut veritas non negetur, & rem gestam pandat eloquium, dictæ petitionis oblatio nostrum & ipsius sedis perturbavit auditum, amaritavit animum & pectoris intima, quasi quodam non leni dolore, concussit; non quia decimæ prælibatæ concessio pro eodem extitit comite postulata, cum ipsum, ob suæ multiplicis probitatis virtutem, prosecutioni negotii dictæ terræ cunctis adesse favoribus affectemus, set quoniam romana ecclesia, mater tua, invitè perceptit auribus, quod in prædicto transfretare passagio nullatenus disponebas, cum illa, plenè confideret, speque non modicâ duceretur ut tu solito devotionis & fidei zelo succensus, de crucis assumptione vivifice præsignires, & tactus dolore cordis intrinsecus, ac animatus ad ejus injurias ulciscendas, quæ sibi jugiter in terrâ prædictâ, prout olim præsens inhibi didicisti, ab infidelium nefariis ausibus inferuntur, in promptitudine spiritûs, caritatis ardore, ac plenitudine voluntatis, ad partes illas, prædicto adveniente passagio, quasi laudabilis præcursoris officium exequens, convolare.

Nosti etenim, immò propriis oculis dictæ terræ calamitates innumeras aspexisti, sensitisti tribulationum ejus incendia, diraque palpasti vulnera, quæ sibi, non sine Christianæ gentis opprobrio, scelestæ manus infligere non veretur.

Reverâ, si sollicitâ consideratione discuteres multiplicium donâ carismatum, quibus te prævenisse conspicitur cœlestis munificentia largitoris, cum in te, prout læti, referimus, strenuitatis vigor, discretionis virtus, magnitudo prudentiæ, potentiæ multitudo clarescant, (ut diversum habundantiam facultatum, quibus inter cæteros orbis terræ principes præmunitus

agnosceris, silentio relinquamus) deceret utique magnitudinem regiâ ut se promptam & facilem divinis obsequiis exhiberet.

Si etiam grande patulumque miraculum, quod circa te, dudum in prædictis partibus existentem, is, qui facit mirabilia magna, solus benignâ operatione complevit dum lætiferas inimici hominis Asisini, tuam perdere animam satagentis, insidias, quamvis gravibus confossus vulneribus evasisti, divinâ virtute reservatus ad vitam diligenti meditatione pensares, pati aliquatenus non deberes ut dictam decimam, per cujusvis alterius ministerium, converti contingeret in servitium JESU CHRISTI, sed dignum potius & conveniens proculdubio nosceretur, ut, negligentia quolibet eminus relegatâ, salubre onus hujusmodi subiens, id per te ipsum qualiter ducere exequendum, debitæ servitutis pensum solvendo Domino D^Eo tuo, qui, ut te redimeret & de venantium laqueo liberaret, crucis subire patibulum non expavit.

Regalem itaque celsitudinem attentè duximus exorandam, quatinus non mireris, tuæque serenitas molestè non ferat, si petitionem eandem, quamvis libenter in hiis quæ pro tempore postulas votis regis annuamus, evaudire distulimus; tuam in hac parte salutem, tuamque sollicitè considerantes honorem, ac etiam comoditatem subsidii, quam in personâ tuâ petitionis ipsius exauditio vacuasset, tibi super hujusmodi conservatore negotio cautius intendentes.

Confidimus etenim & speramus in Domino, cujus negotium agitur, quod cum in manu D^Ei Regum corda consistant, ipseque illa quo, & quando, ac prout vult, potenter inclinet, tu, divinæ virtutis operante potentia, conceptum propositum successu temporis commutabis, in fervore spiritûs præfatum prosequendo negotium, ad cujus assumptionem te impresentiarum, si relatis veritas faveat, non disponis; nimirum magnæ tibi laudis preconium proculdubio vendicabis, multumve comodis propriæ salutis adicies, si, quod sensibus regis ex affectu sincerissimo suademus, curabis efficaciter adimplere.

Consideravimus etiam, exauditionem hujusmodi differentes, quod, cum passagii, utpote nondum constituti, necessitas non urgeret, neque statûs mundi qualitas ad statuendum illud in proximo commoditatem temporis repromittat, nonnullis orbis provinciis, prout intellexisse te credimus, turbationibus validis, hoste humani generis procurante, concussis, nullum poterat ex præmissâ dilacione dispendium exoriri.

Quod si fortè, præfixo passagii termino, te nolle, quod absit, transfretare contigèrit, de quo non poterit ecclesia non dolere, tunc tam circa præfatum comitem, quam etiam magnates, & nobiles regni tui, taliter de decimâ disponere proponimus supradictâ, quod ad laudem D^Ei, Terræ Sanctæ commodum, & honoris regii cedat augmentum.

Dat' apud Urbem Veterem, vi. id' Januar', pontificatûs nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filo canabi.

A. D. 1283. | An. 11 Edw. I.

De auxilio, per Gastonem de Bearn Alfonso Regi Castellæ præstito, ad mandatum Regis Angliæ.

A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.
Lib. B. f. 268. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi, præsentis litteras, inspecturi, quod nos, Gasto, Dei gratiâ, vicecomes de Bearn, dominus Montis Cathani & Castri Veteris, confitemur quod recepimus ab Ugolino de Viquio, familiari domini nostri Regis Angliæ illustris, dante & solvente de pecuniâ domini nostri prædicti, duo millia, ducentas & septuaginta libr' Turon' pro soldo quadraginta & unius millium, de quibus erant septem Banerici.

Et pro soldo quinquagint' & novem scutoriorum per sexagint' duos dies, computandos à die Sabbati post festum beati Martini Yemalis, usque ad diem Jovis in octabis Epiphaniæ Domini;

Dando octo solid' Turonen' pro milite, & sex solid' Turon' pro scutario quaque die, juxta ordinationem domini Anth' Bek, habitam super istis:

Quos centum milites & scutarios, ad mandatum domini nostri Regis

Angliæ prædicti, & amplius viginti equos armatos, nobiscum in Castellam duximus ad servitium domini Regis Castellæ, & tenuimus in ipsius servitio per dies prædictos;

De quibus centum & viginti equis armatis monstram fecimus apud Stellam, coram nunciis domini Regis Castellæ, & gubernatore Navarr' & Scoto fratre dicti Ugolini, ac multis aliis bonis viris;

Recognoscentes quod, de prædicto soldo, ultimam solutionem quindecim dierum recepimus die Lunæ post prædictas octabas Epiphaniæ Domini.

De quibus dubbus millibus, ducentis, & septuagint' libr' Turon' nos gerimus pro contentis.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum duximus præsentibus apponendum.

Dat' apud Pambylon', die Lunæ prædictæ, anno Domini MCCLXXXIII.

Ad Constantiam Reginam Aragoniæ responsio Regis.

A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.
Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, serenissimæ dominæ & benivolæ suæ, karissimæ dominæ Constançiæ, eadem gratiâ, Reginæ Aragoniæ illustris, salutem & integerimâ dilectionis & amicitie continuum incrementum.

Veniens ad nos, cum litteris vestris de credenciâ, vir discretus, magister Arnaldus de Rexaco, canonicus Valenc' ex parte vestrà nobis exposuit quod adventum filie nostræ, causâ preloctis contractûs, plurimum affectâstis, & petiit quod vos, super adventu suo ad partes vestras, certiores reddere curarem.

Cæterum quia postquam nuncios nostros ad partes illas destinavimus hæc de causâ, Walenses moverunt subito nobis guerram: et contra fidelitatis suæ debitum in nos & gentem nostram infideliter irruerunt: nosque, ad ipsorum maliciam reprimendam, in expeditionem processimus contra ipsos: & eosdem intendimus impugnare donec, disponente Domino, de ipsis nostram consecuti fuerimus voluntatem; dictam filiam nostram ad vos transmittere nequivimus istâ vice; nec credimus quod, citra festum Purificationis beatæ Mariæ, anno sequenti, idem facere commode valeamus.

Super hoc autem, quod per eundem nuncium nos rogâstis, quod dominum Regem Franciæ curarem aliquater impedire, si ob causam aliquam in vos vel terram vestram insurgeret, vel vobis insidias præpararet:

Scitis quo fœdere, ne dùm sanguinis, set homagii sumus dicto Regi Franciæ colligati, nec deceret nos contra ipsum aliquatenus rebellare, vel quicquam facere, quo per culpam nostram indignationem suam, vel offensam incurrere crederemus:

Indempnitati tamen vestræ, & vestrorum affectamus continuè providere modis omnibus, quos conspiciamus conducere.

Undè, licet domino summo Pontifici, ex causâ, quam nobis mandâstis, adhuc scribere distulerimus; in brevi tamen nuncios nostros solemnes proponimus ad ipsius præsentiam, ex causâ eadem, destinare; parati semper in hiis, quæ possumus condecener, acquiescere rotis vestris.

Dat' apud Rothelan', xii. die Januarii, anno regni nostri undecimo.

De emendis equorum in dicto servitio amissorum.

A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.
Lib. B. fol. 307.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi, præsentem litteram inspecturi, quod nos, Gasto, Dei gratiâ, vicecomes Bearn' dominus Montis Cathani & Castri Veteris, vidimus quod Hugelinus de Vikiu, familiaris illustris domini Regis Angliæ, de denar' ejusdem domini Regis;

Solvit Ramfredo de Monte Pisato militi, pro emendis duorum equorum, quos amiserat in servitio, quod illustri domino Regi Castellæ pro damno nostro Rege Angliæ fecimus, quinquaginta libr' morlanorum.

Solvit insuper Garsie Arnaldi domino de Navelles, decem libr' morl' pro emendâ unius equi, quem amiserat in servitio supradicto;

De quibus emendis, sic factis, dictus Hugelinus habet litteras alias à militibus supradictis.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum duximus præsentibus litteræ apponendum.

Dat' Pamplonæ, die Lunæ post festum beati Vincentii martiris, anno Domini MCCLXXXIII.

De subsidio petendo à clero provincie Eboracensis.

A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.
Rot. Wall.
11 Edw. I. m. 3.
in Turr. Lond.

REX venerabilibus in Christo patribus, episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, capitulis ecclesiarum cathedralium, & collegatarum, de provinciâ Eborum, & eorum procuratoribus, ac toti communitati cleri provincie ejusdem; militibus, liberis hominibus, communitatibus & omnibus aliis, de singulis comitatibus, ultra Trentam apud Eborum, in instantibus octabis Sancti Hillarii conventuris, salutem.

Cum nos, occasione præsentis expeditionis nostræ Walliæ, ad miliciam & rebellionem Wallensium inimicorum nostrorum reprimendam, & ad perpetuam pacem regni nostri faciendam, ad quam toto corde intendimus, subsidio fidelium nostrorum regni nostri opus habeamus ad præsens;

Nos de benivolentiâ venerabilis patris W. Eborum archiepiscopi, Angliæ

primatis, & de circumspectione dilecti clerici & secretarii nostri Antonii Bek' archidiaconi Dunelmensis, fiduciam gerentes specialem, eidem archiepiscopo & Antonio, tenore præsentium, plenam damus potestatem, petendi & procurandi, nomine nostro, juxta formam, per nos eis inde traditam & injunctam, subsidium, ad opus nostrum, à fidelibus nostris singulorum episcopatum & comitatum regni nostri ultra Trentam;

Et ideò vobis mandamus, rogantes quod, eidem, archiepiscopo & Antonio in hæc parte firmam fidem adhibentes, ea, quæ circa præmissa vobis dicent, modis omnibus expleatis, prout ipsi vobis scire facient ex parte nostrâ.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Rothelan', primo die Februarii.

De ordinando super servitiis Regi, ad rogatum suum concessis à militibus, & aliis ultra Trentam.

A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.
Rot. Wall.
11 Edw. I. m. 3.
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis, Henrico de Newerk, archidiacono Richemundiæ, & Thomæ de Normanneville, salutem.

Sciatis quod assignavimus vos ad ordinandum & disponendum, nostro nomine, & ad opus nostrum, de serviciis, quæ milites, liberi homines, communitates, & omnes alii, de singulis comitatibus ultra Trentam, jam nobis ad rogatum nostrum concesserunt, apud Eborum coram venerabili patre W. Ebo-

rum archiepiscopo, Angliæ primate, & dilecto clerico & secretario nostro Antonio Bek' archidiacono Dunelmensi (quos eâ de causâ specialiter destinavimus ibidem) & ad recipiendum fines, si quos, fieri contingat, pro serviciis prædictis, prout magis ad opus nostrum videritis expedire;

Et ideò vobis mandamus quod, quotiens opus videritis, nomine nostro præmissis intendatis, in formâ prædictâ.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Rothelan', primo die Februarii.

A. D. 1283. | An. 11 Edw. I.

*Bulla Martini IV. Papæ Regi recommendatoria, pro ordine Cluniacensi.*A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.Ex Orig.
in Turr. Lond.

MA^RTINUS episcopus, servus servorum D^EI, charissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Libenter excellentiæ regie illa suggerimus quæ saluti proficiunt, famam ampliandam, statum prosperitate communiunt & conservant.

Hæc, fili charissime, non est dubium, ex pietatis operibus provenire, inter quæ non est minimum extimendum religiosos favorabiliter prosequi, præsertim propulsando eorum injurias, & ipsos in suis juribus defendendo.

Quantâ verò inter religiones cæteras Cluniacensis ordo claritate resplen-

deat, tua sublimitas non ignorat; propter quod eundem ordinem serenitati regie, ut id tibi cedat ad salutis præmium, eique ad tutaminis proveniat commodum, Redemptoris omnium, cujus est ordo ipse obsequiis deputatus, intuitu, commendamus:

Regalem celsitudinem obsecrantes in Dogino quatinus, eundem ordinem ac professores ipsius, ob divinam reverentiam, & apostolicæ sedis, ac nostram, habens in caritatis visceribus commendatos, ipsos in suis opportunitatibus regii favoris auxilio prosequaris; ut exinde, præter humanæ laudis præconium, retributionis æternæ consequaris augmentum.

Dat' apud Urbem Veterem, kal' Februarii, pontificatûs nostri anno secundo.

*Pro Johanne de Britannia, comite Richmundiæ.*A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.Fat. 11 Edw. I.
m. 22
in Turr. Lond.

Lincoln' & Notingham' spectantibus;

REX omnibus, &c. salutem. Scitis quod concessimus dilecto & fideli nostro, Johanni de Britannia, comiti Richemondæ, libertatem honoris Richemondæ, cum omnibus ad libertatem illam pertinentibus, ut in visu franciplegit' wayviis, wrekkys, & omnibus aliis libertatibus consimilibus, ad libertatem honoris prædicti, in comitatibus

Habendam quamdiu nobis placuerit, reddendo nobis, indè per annum, ad scaccarium nostrum, viginti libras: unam, videlicet, medietatem ad scaccarium nostrum Paschæ, & aliam medietatem ad scaccarium nostrum Sancti Michaelis.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Rothelan', xii. die Februarii.

*Bulla Martini IV. Papæ pro monasterio de Wikes, ordinis sancti Benedicti London' diocesis.*A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MA^RTINUS episcopus, servus servorum D^EI, dilecto filio priori Sanctæ Mariæ de Lotherigham' Norwicen' dioc' salutem & apostolicam benedictionem.

Ad audientiam nostram pervenit, quod tam dilectæ in CHRISTO filiæ priorissæ & conventus monasterii de Wikes, per priorissam soliti gubernari, ordinis Sancti Benedicti Londoniensis dioc' quam illæ quæ in eodem monasterio præcesserunt easdem decimas, redditus, terras, domos, vineas, prata, pascua, nemora, molendina, jura, jurisdictiones, & quædam alia bona ad monasterium ipsum spectantia, datis super hoc litteris, juramentis interpositis, factis renunciationibus, pœnis adjectis, cōfectis exindè publicis instrumentis, in gravem ejusdem monasterii lesionem, nonnullis clericis & laicis, aliquibus eorum ad vitam, quibusdam verò ad non modicum tempus, & aliis perpetuò ad firmam, vel sub censu annuo, concesserunt; quorum aliqui dicuntur, super hiis, confirmationis litteras, in formâ communi, à sede apostolicâ impetrâsse: